
Palácio Legislativo Agua Grande 

A/~ 2nti(j-e  
Estância Turística de Paraguaçu Paulista 

CtI Paru Pau. - 

Protowir 	Dat 
"EMENDA IMPOSITIVA N°  UGC?  /2019 23.7,37 3011012 	'4'20: 1 : 

Execução orçamentária e financeira obrigató -'or 
Fundamento legal:  art.  166, §9° da CF e  art.  297-A da LOM" 

"Dispõe sobre alteração dos valores nas 
metas previstas para o ano de 2020 — 
L0A/2020 dos seguintes Programas dos 
Departamentos de Saúde, Meio Ambiente 
e Projetos Especiais, Educação, 
Assistência Social, Turismo e Gabinete do 
Prefeito - Projeto de Lei n° 043/19, 
conforme especifica."  

Art.  1° Fica alterado na LOA 2020— Projeto de Lei n°043/19, da seguinte forma: 

órgão 01 — Prefeitura Municipal 

Unidade Administrativa 10 — Departamento de Saúde 

Projeto/Atividade 10.302.0019.2027.0000 — média complexidade 

Categoria 4.4.90.52.00 — Equipamento e Material permanente 

Valor R$ R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) 

II- 

órgão 01 — Prefeitura Municipal 

Unidade Administrativa 10 — Departamento de Saúde 

Projeto/Atividade 10.302.0019.2027.0000 — média complexidade 

Categoria 3.3.90.39.00 - Outros serviços de terceiros — pessoa 
jurídica 

Valor R$ R$ 20.000,00 (quarenta mil reais)  

órgão 01 — Prefeitura Municipal 

Unidade Administrativa 10— Departamento de Saúde 

Projeto/Atividade 10.305.0020.2033.0000 	— 	ação 
controle de doenças VE 

de epidemiologia e 

Categoria 3.3.90.30.00 — material de consumo 

I Valor R$ R$ 10.000,00 (dez mil reais) 
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IV- 
órgão 01 — Prefeitura Municipal 

Unidade Administrativa 15 	— 	Departamento 	de 	Meio Ambiente 	e 
Especiais 

Projetos 

Projeto/Atividade 18.542.0012.2099.0000 	— 	Programa 
populacional 

de controle 

Categoria 3.3.90.30.00 — material de consumo 
Valor R$ 	 • R$ 10.000,00 (dez mil reais) 

V- 
órgão 01 — Prefeitura Municipal 

Unidade Administrativa 02 - Gabinete do Prefeito 

Projeto/Atividade 08.244.0024.2077.0000 — manutenção do fundo social de 
solidariedade 

Categoria 3.3.90.30.00 — Material de consumo 

Valor R$ R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 

VI- 
órgão 01 — Prefeitura Municipal 

Unidade Administrativa 02 - Departamento de Gabinete 

Projeto/Atividade 04.122.0002.2007.0000 — Manutenção da Junta Militar e 
Tiro de Guerra 

Categoria 4.4.90.51.00 — Obras e Instalações 

Valor R$ R$ 10.000,00 (dez mil reais) 

VII- 
Órgão 01 — Prefeitura Municipal 

Unidade Administrativa 11 - Departamento Municipal de Assistência Social 

Projeto/Atividade 08.244.0022.2063.0000 — Registro e Repasse de verbas 
das entidades 

Categoria 3.3.50.43.00 — Subvenções Sociais 
Valor R$ R$ 10.000,00 (dez mil reais) 
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VIII- 
órgão 01 — Prefeitura Municipal 
Unidade Administrativa 10 - Departamento Municipal de Saúde 

Projeto/Atividade 10.122.0021.2305.000 — suporte administrativo 
Categoria 3.3.50.43.00 — Subvenções Sociais 

Valor R$ R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 

IX- 
órgão 01.— Prefeitura Municipal 

Unidade Administrativa 08 - Departamento Municipal de Educação 

Projeto/Atividade 12.36.0009.1015.0000 — reforma/ampliação de unidades 
escolares 

Categoria 4.4.90.51.00 — Obras e Instalações 

Valor R$ R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 

X- 
órgão 01 — Prefeitura Municipal 

Unidade Administrativa 08 - Departamento Municipal de Turismo 

Projeto/Atividade 23.695.0015.1022.0000 — atrativos turístico 

Categoria 4.4.90.52.00 — Equipamento e Material permanente 

Valor R$ R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)  

Art.  2° Os recursos financeiros necessários a alteração dos valores acima 
especificado serão deduzidos: 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

órgão 01 — Prefeitura Municipal 

Unidade Administrativa 14 — Encargos do Município 

Projeto/Atividade 99.999.09999.0000 - Reserva de Contingência 

Categoria 9.9.99.99.00 - Reserva de Contingência 

Valor R$ R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais) 
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Art.  3° Os Anexos do Projeto de Lei n° 043/19, passam a incorporar as alterações 
acima discriminadas. 

Palácio Legislativo Água Grande, 30 de outubro de 2019. 

LUCIANA MORAES DOS SANTOS 
Vereadora 
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JUSTIFICATIVA: 

Apresentamos as seguintes emendas: 

I - R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) direcionada ao Departamento 
Municipal de Saúde para aquisição de material permanente (Rampa de 
acessibilidade para fisioterapia ou elevador de transferência para piscina móvel em 
aço inox e plataforma para fundo de piscina em módulos); 

II - R$ 20.000,00 (vinte mil reais) direcionada ao Departamento 
Municipal de Saúde para contratação de serviços de terceiros — pessoa jurídica 
(Fisioterapeutas para hidroginástica e hidroterapia na piscina pública; 

Ill — R$ 10.000,00 (dez mil reais) direcionada ao Departamento 
Municipal de Saúde para Aquisição de testes rápidos para diagnóstico de 
leishmaniose visceral canina; 

IV — R$ 10.000,00 (dez mil reais) direcionada ao Departamento 
Municipal de Meio Ambiente e Projetos Especiais para Aquisição de insumos para o 
Castramóvel; 

V - R$ 5.000,00 (cinco mil reais) direcionada ao Gabinete do Prefeito 
para contratação de serviços de terceiros, pessoa jurídica no Fundo Social de 

Solidariedade; 

VI - R$ 10.000,00 (dez mil reais) direcionada ao Gabinete do Prefeito 
para o Tiro de Guerra com o intuito de realizar de obras (cobertura da quadra); 

VII - R$ 10.000,00 (dez mil reais) direcionada ao Departamento 
Municipal de Assistência Social, para a Casa Lar com o intuito de realizar de obras 

(cobertura da quadra e salão); 

VIII - R$ 5.000,00 (cinco mil reais) direcionada ao Departamento de 
Assistência Social para a Associação de Combate ao Câncer; 

IX - R$ 5.000,00 (cinco mil reais) direcionada ao Departamento 
Municipal de Educação — para a EMEF Professora Therezinha de  Lourdes  Cacão  
Goya  com o intuito de realizar de obras; 

X - R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) direcionada ao Departamento 
de Turismo para instalação de  playground  com brinquedos adaptados à 
acessibilidade da Praça da Fonte Luminosa. 
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Palácio Legislatvo Água Grande, 30 de outubro de 2019. 

LUCIANA MORAES DOS SANTOS 
Vereadora 
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Estância Turística de Paraguaçu Paulista 
Departamento de Saúde 

Vigilância em Saúde 

Rua Caramuru, 287— Centro— Paraguaçu Paulista — SP — Fone: 18-3361-9107 —  E-mail:  
visa(@eparaguaeu.sp.gov.br  

PROJETO PARA EMENDA IMPOSITIVA : AQUISIÇÃO DE TESTES 
RÁPIDOS PARA DIAGNÓSTICO DE LEISHMANIOSE VISCERAL  

CANINA  

INTRODUÇÃO 

Ao longo dos anos, o município de Paraguaçu Paulista, através- do 

Departamento Municipal de Saúde, divisão de Vigilância em Saúde, onde 

estão inseridas as ações de controle de vetores e zoonoses, vem recebendo 

notificações de casos suspeitos de leishmaniose visceral canina, sendo essas 

realizadas por médicos veterinários, agentes de combate a.endemias e agentes 

comunitários de saúde e população em geral. 

De 2001 a 2010, foram notificados 35 cães com suspeita de leishmaniose, dos 

quais 07 foram positivos, e, após investigação epidemiológica, todos foram 

classificados como importados, ou seja, Contraíram a doença fora do 
• , • mumcipio. 

Em 2012 e 2014, foram diagnosticados casos onde a classificação do local 

provável de infecção não foi fechada, tendo em vista os deslocamentos dos 

animais que foram levantados em investigação epidemiológica, e ao não 

encontro do mosquito- Lutzomia longipalps, transmissor da doença no 

município. 

Em dezembro de 2016 foi notificado o primeiro canino com isolamento de 

Leishmania chagasi, que, após a investigação epidemiológica, foi classificado 

como autóctone, ou seja, contraiu a doença no múnicípio. Foi feita pesquisa 

entomológica pela SUCEN em abril de 2017, com encontro e identificação do 

Lutzomiá long-ipalpis, flebótomo transmissor da Leishmaniose. A partir desse 
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momento, a classificação ' epidemiológica do município para o agravo 

Leishmaniose Visceral passou a ser município  corn  transmissão canina 

confirmada. 

O município, vem realizando inquéritos sorológicos caninos, visando a 

identificação de reservatórios caninos (cães positivos para a doença), e adoção 

das medidas preconizadas no Programa de Controle de Leishmaniose Visceral 

Canina, assim como diagnóstico ambiental e atividades educativas voltadas ao 

mánejo ambiental adequado. 

JUSTIFICATIVA 

Ofertar diagnóstico de leishmaniose visceral canina, mediante notificação de 

casos suspeitos por médico veterinário, equipe de saúde e demanda 

espontânea, para melhor entendimento da transmissão da doença no 

município, visto que fora das áreas de inquérito sorológico não poderão ser 

utilizados  kits  ofertados pelo Estado/Ministério da Saúde, dentro do Programa 

de Controle de Leishmaniose. 

OBJETIVO GERAL 

Desenvolvimento de ações visando a não ocorrência de casos humanos e/ou 

aumento de casos de leishmaniose em cães no município; 

Melhor conhecimento de comportamento de transmissão da doença em 

caninos no município de Paraguaçu Paulista; 
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OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

• Ofertar teste rápido para diagnóstico de leishmaniose visceral canina, 

mediante demanda espontânea e preenchimento de notificáção; 

• Mapear casos positivos, para desenvolvimento de estratégias de ações 

do programa de controle de leishmaniose visceral no município. 

METODOLOGIA , 

• Capacitar equipes de saúde em leishmaniose visceral canina 

• Estabelecer fluxo de notificação compulsória de leishmaniose visceral 

canina, com uso de instrumentos já existentes, que poderão ser 

adaptados a realidade local; 

• Coletar ou receber o material •  enviado por médico veterinário para 

diagnóstico de leishrnaniose visceral canina, Mediante notificação; 

• Emitirlaudo após realização do exame laboratorial; 

• Mapear casos positivos e suspeitos para direcionamento de ações do 

Programa de Leishmaniose Visceral. 

• Desenvolver ações educativas voltadas a doença leishmaniose visceral e 

manejo ambiental; 

RECURSO 

R$ 10.000,00 (dez mil reais) 

CRONOGRAMA 

Após liberação do recurso: 
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Adquirir testes rápidos (compra direta, processo licitatório ou regis'tro de 

preço); 

Realizar testes rápidos de leishmaniose visceral canina, a medida que 

notificações forem realizadas, durante o ano de 2020. 

INDICADORES 

Total de animais testados para leishmaniose I.  total de animais 

notificados no ano de 2020 no município de Paraguaçu Paulista. 

• Total de animais positivos para leishmaniose / total de animais 

notificados no ano de 2020 no município de Paraguaçu Paulista. 

Paraguaçu Paulista, 24 de outubro de 2019. 

Dra. Iracian 7 	s de Paiva 

Médica Vetermá a — C S/SP 10866 
Coordenadora da Vigilância Sanitária 
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Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista 
Estado de São Paulo 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

OBRA: REFORMA EMEIF  PROP  THEREZINHA DE  LOURDES  CAÇÃO GOYA 
LOCAL:  AV.  MANOEL ANTÔNIO DE SOUZA, 1332 - BAIRRO BARRA FUNDA - PARAGUAÇU PAULISTA - SP 
DATA: 23/05/2019 

REFERÊNCIA: TABELAS SINAPI - 03/2019 - SÃO PAULO SIURB - 07/2018 - SÃO PAULO CPOS - 03/2019 - SÃO PAULO FDE - 01/2019 - SÃO PAULO 

VALOR UNIT. VALOR TOTAL C/ 
VALOR UNIT. 'C/ BDI 	BDI .FONTE • •. 

SERVIÇOS PREUMiNARES 
;CPOS ;PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA OBRA 

, 
FUNDAÇÃO 

06.0-1:020 	CPOS :ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1? E 2? CATEGORIA Eivi CAMPO ABERTO 
- • 3,2 	12.01.020 	CPOS - BROCA EM CONCRETO ARMADO DIÂMETRO DE 20CM - COMPLETA 

-1-8:040 	'CPO-  S :LASTRO DE PEDRA BRITADA 

_16.040 

11Q3 090 	:CPOS CONCRETO PREPARADO NO LOCAL FCK= 20,6-MPA 
r 3.53,4 	 'CPOS 

1001 040 'CPOS ARMADURA EM 	 CA-SOÃA-OU Bj 	= 500 MPA 

LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM FUNDAÇÃO 

R$81699  R$100000 R$100000 
R$ 1.000,00 

R$ 87,15 

R$ 317,68 

R$ 408,78 

R$ 140,60 

R$97,62 

R$ 314,60 

R$ 1.623,56 

R$ 70,30 

R$ 798,81 

; R$ 9,60 

R$ 252,59 

R$ 4.121,29 

:• 
; 	6,0 	R$ 32,1 ; 	g39 

28 	R$ 42,65; 	R$52,20 

- 	• 	- 	0,33i-  R$ 107,75j 	R$ 131,89: 

_ 	M 	2,68 	R$ 303,3D 	R$ 371,4 

• --I-V-13-1- 	2,68 	R$ 108,38: 	R$ 132,66 

	

R$ 6,58 	R$ 8,-05 

R$ 237,83 

R$ 1.461,60 

R$ 43,52 

R$994,92 

R$355,53 
R$ 386,40 

DEMOLIÇOES E RETIRADAS 
2.1 	04.08.020 	:CPOS :RETIRADA DE FOLHA DE ESQUADRIA EM MADEIRA 	

...... . 

	

R$ 14,24. 	R$ 17,43 

' •2 ..-2 	04.08.060 	CPOS ;RETIRADA DE BATENTE COM GUARNIÇÃO E PEÇAS LINEARES EM MADEIRA, CHUMBADOS 	M, , ; 	30,41 	R$ 8,54: 	R$ 10A5 

i  23 ; 04.09.020 'CPOS ;RETIRADA DE ESQUADRIA METÁLICA EM GERAL - 	-  -1- 	16,76 	R$ 19,93, 	R$ 24,39 

: - 	 ,: 	_ 	, 2 	 UN.  j 	 RS-3-5 - 	 15 72 

	

4 	R$ 28 

	

.4 	04.11.020 	:CPOS 'RETIRADA DE APARELHO SANITÁRIO INCLUINDO ACESSÓRIOS :--- 
NO 	t 	2 	R$ 39,88 . 	R$48 ,81 ; 2.5 	04.11.030 	,CPOS RETIRADA DE BANCADA INCLUINDO PERTENCES 	, 

• 2.6 ' B.01.000.0101461CPOS RETIRADA DE DIVISÓRIA (SERVENTE) 	 H 	
, i 

	

20 	R$ 12,85! 	R$ 15,73 ! 	' 
DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DÉ Éldcb rthiAt,i(), DÈ FORMA MANUAL, SEM 	 1 

_ . 	 ; 	M3 	I 	 R$ 56,57 I 	2.7 	97622 	SINAPI REAPROVEITAMENTO.  AF.:-  12/2017 	 28,7 	R$ 46,22 

	

. 
-2.-8 	

_ ___
- ' 	04.11.020 	:CPOS 'RETIRADA DE TANQUES 	 - - - 	4  - 	- 2 	R$ 28,72 	R$-35,15: !  -UN-  I 	 _ 	_ 

i  240 ..i  .. 97662 	SINAPI REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 	 I 	m 	1 	20, 	R$ 0,39. 	R$ 0,118 

R_$ 9!4_4, 

REMOÇAO DE TUBULAÇÕES (T-UBOS E CONEXÕES) DE ÁGUA FRIA, DE FORMA MANUAL; SEM -1 --  M2 
I _84,62 _ R$ 7,71 
1.--- 	 , 

. 2.9 ; 	03.04.020 	;CPOS DEMOLIÇÃO MANUAL DE REVESTIMENTO CERÂMICO, INCLUINDO A BASE _ 

	

2.11 ' 03.01.020 	CPOS DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO SIMPLES 	

_ . _. 
I 	M3 	I 	1,4§ 	R 141,35; 	R$ 173,01 



FONTE 	 DESCRIÇÃO 
CPOS ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-60 (A OU B) FYK = 600 MPA 

SINAPI IMPERMEABILIZACAO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA, DUAS DEMAOS. 

VALOR UNIT. VALOR TOTAL  Cl  
UN 	QDE VALOR UNIT. C/ BDI 	BDI 

KG 	36 	irt$-  7,23 , 	R$8,85 	R$ 318,60 
m2 	21,08 	R$ 10,20 	R$ 12,48 	R$ 263,08 

R$ 4.061,48 

	

ITEM 	CÓDIGO 

	

[ 1 3-.7 • 	10.01.060 
3.8 	74106/001 

ESTRUTURA --PILARES 
11.03.090 	'CPOS CONCRETO PREPARADO NO LOCAL, FCK = 20,0 MPA 
11.16.660 	CPUS LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CóNCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA 
10.01.060 	CPOS ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-60 (A OU B) FYK = 600 MPA 

FABRICAÇÃO, MONTA- EM OESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM'  
96536 	ISINAPI MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES.  AF  06/2017 

	

1,84 	R$ 303,30 

	

3 	184 	R$ 74 86. ,, 

	

KG 	78 	R$ 7,23, 

	

NA2 	 15,2
, 
	R$ 48,32 

	

R$ 371,24 	R$ 683,08 

	

R$ 91,63 	R$ 168,60 

	

R$-8,85- 	R$ 690,30 

	

R$59,14 	R$ 898,93 
R$ 2.440,91  

CANALETAS -- 
14.04.210 "ICPOS ASSENTAMENTO DE CÁNALETA-CERÃMICA DE 14 X 19 X 29 CM 
11.03.090 	7CPOS.  CONCRETO PREPARADO NO LOCAL, FCK = 20,0 MPA 
11.16.060 	!CPOS LANÇAMENTO E-AbENSMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA 
10.01.060 	!CPOS-  ARMADURA EM 6-Aií-RA DE -AÇO CA:60 (A OU B) FYK = 600 MPA 

. 	. 	,. 	.. 
M2 	_' 	8,331 	R$ 41,76; 	R$ 51,11 	R$425,75  

11/13 	0,75' 	R$303,30 	R$ 371,24 	R$ 278,43 

M3 	0,75 	11-$ 74,86' 	R$ 91,63 	R$ 68,72 

KG 	39,6- R$ 7,23 	- 	R$8,85 	R$ 350,46 

R$ 1.123,36 

6 	' 	 ÉSTRUTUliA7VIGÁS ?"1. .̂/i1E BANHEIRO . 
1 -6,1 	14.04.210 	CPUS ASSENTAMENTO DE CANALETA CERÂMICA DE 14 X 19 X 29 CM 
1•16:2 	• 11.03.090 	CPOS CONCRETO PREPARADó-Nó LÓCAL,-Fdk-= 20,0 MPA 

- - - 

	

6.3j11.16.060 	CPOS LANÇAMENTO E-ADENSAMENT-6-bECONCRETO OU MASSA EM ESTiiUTURA - 
1 .--674-I 	10.01.060 	!CPOS ARMADURA EM BARRA DE A-65 CA--60 (A  óU  B) FYK = 600 MPA 	

- 

LAIE  PRE-MOLD  BETA 12 P/3,5KN/M2 VA0 4,1M INCL VIGOTAS TIJOLÓS ARMADU-RA 
NEGATIVA CAPEAMENTO 3CM CONCRETO 15MPA ESCORAMENTO MATERIAIS E  MAO  DE 

74141/002 SINAPI OBRA. _ 

i 	2 	2,4. 	R$ 41 76 -'-.1.$ --i:,1"1-:. 	R$ 122,66, 

	

! M3 	0,29 	R$303,30 

	

N)13 	0,29. 	R$74,86 :_ 

	

KG 	11,383 	R$ 7 23 

	

R$ 371,24 	R$ 107,66' 

	

R$-9-1,63' 	R$ 26,57' 

	

R$-.8:85: 	R$ 100,71. . _ 

nn 2  7,13 	R$ 81,20 	R$ 99,39 	R$ 708,65 

R$ 1.066,25 

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista 
Estado de São Paulo 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

OBRA: REFORMA EMEIF  PROP.  THEREZINHA DE  LOURDES  CAÇÃO GOYA 
LOCAL:  AV.  MANOEL ANTÔNIO DE SOUZA, 1332- BAIRRO BARRA FUNDA- PARAGUAÇU PAULISTA- SP 
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Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista 
Estado de São Paulo 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

OBRA: REFORMA EMEIF  PROP  THEFtEZINHA DE  LOURDES  CAÇÃO GOYA 
LOCAL:  AV.  MANOEL ANTÔNIO DE SOUZA, 1332 - BAIRRO BARRA FUNDA - PARAGUAÇU PAULISTA - SP 
DATA: 23/05/2019 

,REFERÊNCIA: TABELAS SINAPI - 03/2019 - SÃO PAULO SIURB - 07/2018 - SÃO PAULO CPOS - 03/2019 - SÃO PAULO FDE - 01/2019 - SÃO PAULO 

VALOR UNIT. VALOR TOTAL C/ 
QDE 	VALOR UNIT. C/ BDI 	BDI 

FECHAMENTOS E REVESTIMENTOS 

	

7.1 	14.04.20i) 	CPOS ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICO DE VEDAÇÃO USO REVETID-0, DE 9 CM 
: 7.2 ' 	14.05.-060 	CPOS ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICO, USO REVESTIDO,  DE 19 CM 

7.3 • 17,02.0-20 CPOS CHAPISCO 	
_ 

	

I 1,4 	17-.02.220 	CPOS REBOCO 
- RóDAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLÁCAS  TWO  ESMALTADA COMERCIAL DE 

	

73 	96467 	SINAPI DIMENSÕES 35X35CM (PADRAO POPULAR). AF_06/2017 
(COMPOSIÇA0 REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DÊ RÉVËSITMÈN'ro CERAMICO PARA PISO COM 
PLACAS TIPO GRÉS DE DIMENSÕES 35X35 CM, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL 

	

. 7.6 	89046 	1SINAPI MULTIFAMILIAR (PRÉDIO).  AF  11/2014 
- ; 	- REVESTIMENTO CERAMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMAIT-ADA PADRÁO 

1POPULAR DE DIMENSÕES 20X20 CM, ARGAMASSA TIPO AC I, APLICADAS EM AMBIENTES DE 

	

7.7 	_93395 _ 1SINAPI ÁREA MAIOR QUE 5 M2 A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014 
REJUNTAM-ENTO DE RÓDAPÉ EM PLAC-AS tÉRAmICASCOM --ATIGAMASSA IN-DLISTRIALIZADA 

	

18.06.510 	1CPOS PARA REJUNTE, ALTURA ATÉ 10 CM, JUNTAS ACIMA DE 3 ATÉ 5 MM 
, 	REJUNTAMENTÕ EM PLAÇAS CERÂMICAS CÕM A-RGA-MAIS-ÁTNDU5TRIALIZADA PARA 
1CPOS REJUNTE, JUNTAS ACIMA DE 3 ATÉ 5 MM 

PINTURA 
I 8.1 / 	33.10.010 	CPOS 1TINTA  LATEX  ANTIM0F0 EM MASSA, INCLUSIVE  PREPARO  
j 8.2 	3110.050 	CPOS  TINTA ACRíLICA EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO 

1 	----' 

ÈSQUADRIAS . 	 • , 	 . 	 _ 
9iJ 	2420.020 	CPOS RECOLOCAÇÃO DE ESQUADRIAS METALICAS 
9.2 • 	23.20.040 	CPOS RECOLOCAÇÃO DE FOLHAS DE PORTÁb-i-JjÁNELX 
9 3 ' 23 20 060 	CPOS RECOLOCAÇÃO DE GUARNIÇÃO OU MOLDURAS .  

'Es ' • 	'SI A 

1 7.8 
1 - 

7.9 	18.06.410  

	

137,7 	R$ 41,82! 	,R$ 51,19 	R$ 7.048,86 
_ 	_ 

	

50,4 _ R$ 57,85 	R$ 70,81 	R$356882 

	

376,2 	R$ 4:33 	R$ 5,30 	R$ 1.993,86 

	

376,2 	R$ 8,27, 	R$ 10,12 	R$ 3.807,14 
1 

	

81,2 	R$ 4,80, 	R$ 5,88 	R$ 477,46  
i 

M2 	26,56 	R$ 38,68 

M2 	127,8 	R$ 38,72 	R$ 47,39 
-4- 	 . 

I 
M 	81,2 	R$ 0,84; 	R$ 1,03 

; 
• 154,36 	R$ 7,85 • 	R$ 9,61 

R$ 47,34 _ 

R$ 1.483,40 

R$ 25.776,97 

R$ 1.257,35 

R$ 6.056,44 

R$ 83,64 

M2  
2 

	

; 649,95 	R$ 16,581 	R$ 20,29 	R$ 13.187,49 

	

344 	11-$ 18,66 	R$ 22,84 	R$ 7.856,96 _ 
R$ 21.044,45 

	

R$ 28,491 	R$ 34;87 

UN 	 51 	R$45,581 	R$ 55,79 

- 	R$ 1,74 

R$ 292,91 

R$ 278,95' 

R$ 51,56 



VALOR TOTAL Cl 
BDI 

R$ 1.302,99 

R$ 906,16 

R$ 2.463,21 

R$ 1.199,09 

R$ 6.494,81 

R$ 427,90 

12.1J 08.16.003 FDE 

_12.2_ 	95544 	SINAPI 
12-.-3 08.16.091- ,FDE  

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista 
Estado de São Paulo 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

OBRA: REFORMA EMEIF  PROP  THEREZINHA DE  LOURDES  CAÇÃO GOYA 
LOCAL:  AV.  MANOEL ANTÔNIO DE SOUZA, 1332- BAIRRO BARRA FUNDA- PARAGUAÇU PAULISTA- SP 
DATA: 23/05/2019 

REFERÊNCIA: TABELAS SINAPI - 03/2019 - SÃO PAULO SIURB - 07/2018 - SÃO PAULO CPOS - 03/2019 - SÃO PAULO FDE - 01/2019 - SÃO PAULO 

ITEM 	CÓDIGO 

	

9.4 	23.20.100 

	

9.-5 1 	.24.02.020 

9.6 i 05.01.004 

	

9.7 	33.11.050 
----- 

10.1 	, 91785 

91788 10.2
-f  

FONTE 	 DESCRIÇÃO 
CPOS BATENTE  DE MADEIRA PARA PORTA 

CPOS !PORTA EM FERRO DE ABRIR, PARA RECEBER VIDRO, LINHA COMERCIAL 
FDE 	PM 04 PORTA DE MADEIRA SARRAFEADÁ C/  PINT BAT  MADEIRA L=82CM 

CPOS ESMALTE À BASE ÁGUA EM SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSIVE PREPARO 

! 
INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS. ÁGUA FRIA 
(ÇÓMPOSICÃÓ REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE  PVC,  SOLDÁVEL, 
AGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL,  SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU 

'SINAPI PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS.  AF  10/2015 	 M 
(ÇOMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO-S-ERVIO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS D-E  PVC,  SOLDÁVEL, I 
IÁGUA FRIA, DN 50 MM (INSTALADO EM PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E 

:SINAPI FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS.  AF-  10/2015 _ 	_  

VALOR UNIT. 
QDE 	VALOR UNIT. C/ BDI 

29,6: R$ 35,96 R$ 44,02 

1,68! R$ 440,67 R$ 539,38 

31 R$670,81 R$821,07 
35,34! R$ 27,72 R$ 33,93 

10 	R$ 34,96, 

15 	R$ 30,37. 

R$ 42,79 

R$ 37,17 R$ 557,55 

R$ 985,45 

11.2  

INSTALAÇÕES H1DROS$ANITÁRIAS 	 . 

1(CONIPOSIÇÃO REKESÉNTATIVÁ) DO SERVIÇO DE INST. TUBO  PVC,  S'ÉRIE N, ESGOTO PREDÍA1,1' 
100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., 
VENTILAÇÃO OU  SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. 

91795 	SINAPI IAF 10/2015 ,.. -  

:(COMPOSIÇÃO  REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE  PVC,  SÉRIE 	 , 
:NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE 

I 91793 	SINAPI 'ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES PARA, PRÉDIOS.  AF  10/2015 	M 	, .? 

M_ ^ R$ 51,86 

R$ 67,14; 

LOUÇAS- É ACES$614165 — _ 	. 
BAdIA SANITÁRIA INFANTIL 	 UN  . 4 	R$334,82 

PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL 6-OM-ADO  SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO.  AF  10/20i6- 	UN  1...., ... 	R$ 34,66 

BR 03 CONJUNTO LAVATÕRIO É BACIÁ- 	 _ ÁCESSIVEIS 	 - 	 -1- 	C.I 	, 	- .3..i R$ 2.124,94 

R$ 63,48 

R$ 82,18 

R$ 409,82 

R$ 42,42 

R$ 2.600,93  

R$ 1.269,60 

R$ 2.629,76 

R$ 3.899,36 

R$ 1.639,28 

R$ 169,68 

R$ 2.600,93 



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista 
Estado de São Paulo 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

OBRA: REFORMA EMEIF  PROP  THEREZINHA DE  LOURDES  CAÇÃO GOYA 
LOCAL:  AV.  MANOEL ANTÔNIO DE SOUZA, 1332- BAIRRO BARRA FUNDA - PARAGUAÇU PAULISTA - SP 
DATA: 23/05/2019 

REFERÊNCIA: TABELAS SINAPI - 03/2019 - SÃO PAULO SIURB - 07/2018 - SÃO PAULO CPOS - 03/2019 - SÃO PAULO FDE - 01/2019 - SÃO PAULO 

ITEM CÓDIGO FONTE , 	 DESCRIÇÃO ..._ . 	. 
, 	. 12 4 , ' 08.16.094 . ;FDE BR-06 CHUVEIRO ACESSIVE1 
!- , 123 ' i - 	 - COZINHA , 	 . 
, 	12.6 . • 44.06.200 ,CPOS iTANQUE EM AÇO INOXIDÁVEL 

, 
' 	12.7 , 44.01.110 ,CPOS ; LAVATÓRIO DE LOUÇA COM COLUNA 
' 	12.8 08.84.050 'FDE TAMPOÂCO INOX (304) C/ CUBA DUPLA - CH.22 

12.9 ; 44.02.200 CPOS TAMPO/BANCADA EM CONCRETO ARMADO, REVESTIDO EM AÇO INOXIDÁVEL FOSCO POLIDO 

.._. 	 -,-- ... ., 
. _._ :. . ... . 	. INSTALAÇÕES ELÉTRICAS . 

¡PONT° DE ILUMINAÇÃO E TOMADA, RESIDENCIAL, INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, 
INTERRUPTOR PARALELO E TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, 

	

13.1_ i 	93147 	SINAPI QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF01/2016 ___ 	_ 	_ _ 	_ 

	

. 	 ;PLAFON PLÁSTICO E/OU  PVC  PARA ACABAMENTO DE PONTO-DE 10Z, -C--OM SOQUETE E-27 
' 132 	41.20.080 	CPOS PARA LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 	 ' 

	

13,3 I 	93045 	'SINÁPi IÂMPADA FLUORESCÈNTE ESPIRAL BRANCA 45W BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 

i 	1 	 • 
 

- < •  ABRIGO DE  GAS  
A6- -04ABRIO PARA  GAS  COM 2 CILINDROS DE 45 KG APROVEITAMENTO DA GRADE DE 3 

	

14.1 . 	08.02.001 	FDE 	1PROTEÇÃO DO EXISTENTE _ 

91750 	SINAPI AF_11)/2015 

, .'DRENAGEM„ • 

ICONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. 
iÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU 
!(CÓK4POSI-ÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALÁÇÃO. DE.TUBOS 'DE .PVC,SÉi, 

• 

: 

VALOR UNIT. VALOR TOTAL C/ 
UN 	QDE VALOR UNIT. C/ BDI 	BOI  

C.I 	 k R$ 1-.759,83 	R$ 2.154,93 	R$ 2.154,03 

UN 

UN 
NA2 
642 

	

759,51 	R$ 929,64 	R$ 929,64 

	

1 	R$ 214,88 	R$ 263,01 	R$ 263,01 

	

Z 	R$ 1.747,861 R$ 2.139,381 	R$ 4.278,76 

	

2r 	R$-913,27 	R$ 1.117,84 	R$ 2.235,68 

	

i 	 R$ 14.271,01 

UN 	 1! R$ 1.855 68 •R$ 2.271,35 

, 	t • 

UN 

UN 

UN 

10! 	R$ 194,83! 	R$ 238,47,  

10i 	R$ 7,26 	R$ 8,89' 	• 

15I 	39,16-  R$ 47,93 

•  

R$ 2.384,70 

R$ 88,90 

R$ 718,95 

R$ 3.192,55 

R$ 2.271,35 

R$ 2.271,35 

20i 	R$ 50,70! R$ 62,061 	R$ 1.241,20 

R$ 1.241,20  



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista 
Estado de São Paulo 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

OBRA: REFORMA EMEIF  PROP  THEREZINHA DE  LOURDES  CAÇÃO GOYA 
LOCAL:  AV.  MANOEL ANTÔNIO DE SOUZA, 1332 - BAIRRO BARRA FUNDA - PARAGUAÇU PAULISTA - SP 
DATA: 23/05/2019 

REFERÊNCIA: TABELAS SINAPI - 03/2019 - SÃO PAULO SIURB - 07/2018 - SÃO PAULO CPOS - 03/2019 -SÃO PAULO FDE - 01/2019 - SÃO PAULO 

VALOR UNIT. VALOR TOTAL  Cl  
UN 	QDE VALOR UNIT. C/ BDI 	BDI CÓDIGO 	FONTE 	 DESCRIÇÃO 

ACESSIBILIDADE 
1)EMOLIÇÃO MECANIZADA DE CONCRETO SIMPLES, INCLUSÍVE FRAGMENTAÇÃO, 

. 	, 

16.1 	03.01.220 	CPOS CARREGAMENTO, TRANSPORTE ATÉ 1,0 QUILÔMETRO E DESCARREGAMENTO 
16:2 '; 	06.01.020 	CPOS 1ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1g E2g CATEGORIA EM CAMPO ABERTO 

REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE SUPERFÍCIE, SEM CONTROLE DO 
16.3 	54.01.010 	CPOS  !PROCTOR  NORMAL 
16.4 	13.80.007  ..¡ÈpE 	PISO DE CONCRETO FCK=25MPA E=5CM (CALÇADA DE ACESSO A QUADRA) 

RAMPAS 

CPOS ICONCRETO PREPARADO NO LOCAL, FCK = 20,0 MPA 
iLANÇAMENTO, ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO-DE CONCRETO OU MASSA EM LASTRO 

CPOS  ;E/OU ENCHIMENTO 

LIMPEZA FINAL ------------------------------------------- 
CPOS ILIMPEZA FINAL DA OBRA 

REMOÇÃO DE ENTULHO DE OBRA COM CAÇAMBA METÁLICA - MATERIAL VOLUMOSO E 
17.2 	05.07.050 	CPOS MISTURADO POR ALVENARIA, TERRA, MADEIRA, PAPEL, PLÁSTICO E METAL 

_  

SERVIÇOS SOLICITADOS PELA DIRETORA 

ITEM 

1  

17 

17.1_ _ 55.01.020 

	

16.6 	11.03.090 

	

16.7 I 
	

11.16.020 

IN/13 	8,623- 	R$ 187,15 

IN/13 	12 22 	R$ 32 1í 

M2 	40,73 	.R$ 1,96 

M2 40,731 R$1815 

M3 
	

7,71; 	R$ 54,19i 	R$ 66,33 

7,71;._ 	R$ 303,30i 

R$ 229,07 

R$39,31 

R$ 2,40 

R$ 22,22 

R$ 0,00 

R$371,24 

R$ 1.975,27 

R$480,37 

R$ 97,75 

R$ 905,02 

R$ 2.862,26 

R$ 511,40 

R$ 6.832,07 

R$8 	 ii 11,00 

R$ 85,64 	R$ 104,82 

R$ 2.503,27 

R$ 2.515,68 

R$ 5.018,95 

BD!:  

VALOR TOTAL  COM  Bpi 

VALOR TOTAL R$ 85.657,76 

22,40% 

R$ 104.841,46 

	

17 	 ENTRADA CARGA DE DESCARGA 
DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURÁDO, DE FORMA MANUAL, SEM 

	

17.1 	97622 iSINAPI REAPROVEITAMENTO.  AF  12/2017 !  M3  ,  1 881 R$ 46 221 _ 	, R$ 56,57 	R$ 106,35 • 



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista 
Estado de São Paulo 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

OBRA: REFORMA EMEIF  PROP  THEREZINHA DE  LOURDES  CAÇÃO GOYA 
LOCAL:  AV.  MANOEL ANTÔNIO DE SOUZA, 1332- BAIRRO BARRA FUNDA - PARAGUAÇU PAULISTA - SP 
DATA: 23/05/2019 

REFERÊNCIA: TABELAS SINAPI - 03/2019 -SÃO PAULO SIURB - 07/2018 - SÃO PAULO CPOS - 03/2019 -SÃO PAULO FDE - 01/2019 - SÃO PAULO 

ITEM CÓDIGO FONTE DESCRIÇÃO UN 
, 	18.2 24.02.070 .CPOS PORTA DE FERRO DE ABRIR TIPO VENEZIANA, LINHA COMERCIAL M2  
; 
' 	18.3 94581 SINAPI 

.1ANELA DE ALUMÍNIO  MAXIM-AR, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA; COM VIDROS, PADRONIZADA. 
, ;AF_07/2016 2 

18.4 	• 72117 SINAPI :VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA 4MM  M2  

• VALOR UNIT. VALOR TOTAL C/ 
QDE 	VALOR UNIT. C/ BDI 

	
BDI 

1,68" 	R$ 336,09 	R$ 411,37 
	

R$ 691,10 

2,22 R$ 484,77 R$ 593,36 R$ 1.317,26 

10,281 R$13447: R$ 164,59 R$ 1.691,99 

R$ 11.920,06 

R$ 177923,81 
22,40% 

R$ 21.938;7-5- 

VALOR TOTAL 
BDI 

VALOR TOTAL COM BDI 

R$ 103.581,57 
22,40% 1 

R$ 126.780,21 

VALOR TOTAL GERAL 
BDI 

VALOR TOTAL COM BDI 



2 

49,77 

49,77, 

49,77, 

R$ 470,66 

R$ 4,60 

R$ 32,12 

R$ 1,96: 

R$ 18,15; 

0,58. R$ 32,12, 

0,05' R$ 107,75 

0,39 ¡ R$ 303,36 

15,3 R$ 6,58; 

14,51' R$ 7,23 	.... 
3,48: R$ 10,26 

0,82, R$41,761 
5,38: R$ 7,23; 

I. 	.. 
12,76;  R$ 41,821_ 

25,52 R$4,33' 
25,52 R$8,27 

7,5 R$ 509,87 

11,25,  R$ 27,72' - 

UN 

nA2 

M3 •  14,93 

M2  

M2  

1\43  

M3  

KG 

KG 

M2  

KG 

M2  

M2  

M2  

M2  

M2  

--•-...-.. 

	

18 	 'ESQUADRIAS 

	

18.1 	24.02.010 	CPOS  IP'ORTA EM FERRO DEABRIR, PARA RECEBER VIDRO, SOB MEDIDA_ 8,6, 	R$ 780 871 

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista 
Estado de São Paulo 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

OBRA: REFORMA EMEIF  PROP  THEREZINHA DE  LOURDES  CAÇÃO GOYA 
LOCAL:  AV.  MANOEL ANTÔNIO DE SOUZA, 1332- BAIRRO BARRA FUNDA- PARAGUAÇU PAULISTA - SP 
DATA: 23/05/2019 

REFERÊNCIA: TABELAS SINAPI - 03/2019 - SÃO PAULO SIURB - 07/2018 - SÃO PAULO CPOS - 03/2019 - SÃO PAULO FDE - 01/2019 - SÃO PAULO 

ITEM. 	CÓDIGO 

• 17.2 	34.13.021 

VALOR UNIT. VALOR TOTAL C/ 
UN 	QDE VALOR UNIT. C/ BDI 	BOI  • FONTE 	 DESCRIÇÃO 

CORTE, RECORTE E EMOÇÃO DÉ ÁRVORE INCLUSIVE AS RAÍZES .- DIÂMETRO 
:CPOS (DAP)>15CM<30CM 

LIMPEZA MANUAL DO TERRENO, INCLUSIVE TRONCOS ATÉ 5 CM DE DIÂMETRO, COM 

	

17.3 	02.09.030 	CPOS .CAMINHÃO À DISPOSIÇÃO DENTRO DA OBRA, ATÉ O RAIO DE 1,0 KM _ _ . 

	

17.4 	06.01.020 	,CPOS 'ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE J.@ E 2@ CATEGORIA EM CAMPO ABERTO 	- 
_ 

,REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA Ci-E SUPERFÍCIE, SEM CONTROLE DO 

	

17.5 	54.01.010 	CPOS  PROCTOR  NORMAL „ 

	

í _17..6 	 'FDE 	PISO DE  

	

L 	13.86.007 	 CONCRETO FCK=25MPA E=5CM , 

	

1 	 SALDRAME E PILARES MURO 

	

. 14:71.1.  : 06.61.020 	,CPOS ,ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE -12  E 29 CATEGORIA EM CAMPO ABERTO 

	

-15:8 l 	11.18.040 	CPOS LASTRO DE PEDRA BRITADA 

	

1=7.9 : 11.03.090 	CPOS 1CONCRETO PREPARADO NO LOCAL, FCK = 20,0 MPA 
, 

	

: 15.164_ _ 10.01.040 	CPOS ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA 50 (A OUB) FYK = 500 MPA - 

	

17.-11 	10.01.060 	CPOS ARMADURA-Em.BARRA DE AÇO CA 60 (A OU B) FYK = 600 MPA 

	

i 1.2...1-.2,-...ii  7.4106/001 	SiNAPI ilMF.ERMEA13111ZAçA0 DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTia, DUAS DEMAOS. 
1CINTA DE AMARRAÇÃO 

 

• - 	----+ - 

	

,. 17.13 j 	14.04.210 	CPOS ASSENTAMENTO DE CANALETA CERÂMICA DE 14 X 19 X 29 CM 

	

r 	
10.01.06-0 - !CPOS ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-60 (A OU B) FYK = 600 MPA , 

	

7 	 - 	- ,-- 

	

i
.,,  .7 ...1.. 	._

IFECHAMENTO 	
_ 

• 17.15 I 	14.04.200 	;CPOS :A-IVENARIA DE BLOCO CERÂMICO DE VEDAÇÃO, USO REVESTIDO, DE 9 Cm-  

	

17.02.020 	jCPOS ICHAPISCO 	
_ . 	 _   

; - - 	i• 	 , 

	

, 17.17 	17.02.220 	;CPOS iREBOCO - - - - 

	

17.18 , 	24.02.040 	;CPOS iPORTA/PORTÃO TIPO GRADIL SOB MEDIDA . 	_  

	

17.19 	33.11.050 	CPOS ;ESMALTE À13-"À.5E ÁGUA EM SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSIVE PREPARO - - - --- 

R$ 576,09 R$ 1.152,18 

R$ 5,63 R$ 280,21 

R$ 39,31 R$ 586,90 

R$2,40 R$ 119,45 

R$ 22,22 R$ 1.105,89 

R$ 

R$ 39,31, R$ 22,80 

R$ 131,6 R$ 6,59 

R$ 371,2-4 _ R$ 144,78 

R$ 8,05 R$ 123,17 

R$ 8,85'  R$ 128,41 

R$ 12,4ii _ R$ 43,43 

R$51,11  R$41,91  

R$ 8,85_ R$47,61  

R$ 51,19.  R$ 653,18 

R$5,30, R$ 135,26 

R$10,12  R$ 258,26 

R$ 624,08.  R$ 4.680,60 

R$ .33,93 R$ 381,71 

R$ 10.018,69 

12$ 955 78, R$ 8.219,71 

TIN 	• 



Muro 

2 .50x1. 20  
1.20  

4,51/x1. 0  
1.20  

5Oí20 	 - 

1.20 

Cozinha 
A: 59,86 m 2  

Depósito 
Cozinha 

A: 7,21 m 2  

2 .00x0 ,60  
2,05 

DML 
A: 3,51 m'  

Retirar Porta e fechar 
abertura 

Educação 
Física 

A: 6,44m 2  

Depósito  
Mat. Esc 

A: 8,42 m 2  

WC  Feminino  
A: 15,96 m 2  

Lavanderia 
A: 10,34 m 2  

íl 
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